
ORDINANZA n° 13   del 03/04/2018

Oggetto:  Avvio operazioni di estumulazione/esumazione ordinaria presso i cimiteri comunali 
ed eventuale recupero di loculi non utilizzati e apparentemente "abbandonati""sconosciuti".

IL SINDACO

VISTI gli  artt.  82 e  85 del  D.P.R.  285/1990  che  attribuiscono  i  compiti  si  regolazione,  in  via 
ordinaria, delle estumulazioni;

VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;

VISTI gi artt. 27 e 28 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Cortona approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 30/09/2015;

VISTA la nota protocollo n. 457 del 07/02/2018 con la quale si sollecita l’ordinanza per avviare un 
percorso che possa portare al recupero di vari loculi nei cimiteri indicati dalla nota suindicata;

CONSIDERATO

• che i loculi  e i campi d’inumazione di tutti i  Cimiteri del Comune di Cortona , non sono 
più sufficienti in relazione al fabbisogno del Comune;

 che  le  tumulazioni  in  detti  Cimiteri  del  Comune  di  Cortona  sono  presenti  numerose 
sepolture relative a salme sia identificate che anonime o non più identificabili (per mancanza 
di identificativo del nome, data  di nascita e di morte) e che, ai sensi ed effetti di legge, per 
le stesse la durata dei  trenta anni  dal seppellimento in loculo e dieci anni dal seppellimento 
a terra  è ampiamente trascorsa, con la conseguenza che il processo di mineralizzazione 
delle relative salme è da ritenersi ormai completato;

 che in base al vigente Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Cortona approvato 
con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  30/09/2015,  occorre  provvedere  alla 
estumulazione/esumazione  delle salme per le quali è trascorso il termine di legge e che 
annualmente occorrerà provvedere  alla rotazione  ordinaria delle sepolture a scadenza come 
da prospetti redatti da Cortona Sviluppo;

VISTI i prospetti elaborati dalla Cortona Sviluppo per ogni cimitero dai quali emergono i loculi che 

Comune di Cortona
Piazza della Repubblica, 13 ­ 52044 Cortona (AR)
tel. 0575 6371  ­  fax 0575 603415
www.comunedicortona.it



potrebbero  essere  recuperati  perché  attualmente  non  utilizzati  e  apparentemente 
“abbandonati”-”sconosciuti”,  che  tra  l’altro  documentano  in  modo  chiarissimo  il  contesto  di 
criticità complessiva dei cimiteri;

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza;

INVITA

gli interessati a presentarsi presso la Cortona Sviluppo  entro   30 gg. dall’affissione del presente 
avviso, quali detentori della concessione, in merito ad eventuale rinnovo della stessa o rinuncia.

Si precisa che l’attuale  fase attiene ai loculi ed agli spazi ad ora “abbandonati”-”sconosciuti”, 
non utilizzati o comunque privi di sepoltura, circostanza che rende tutto residuale o inutile il ricorso 
a  ditte  esterne  od  operazioni  di  carattere  mortuario,  mentre  sono  possibili  operazioni  di 
sistemazione, pulizia, ripristino o comunque necessarie per rendere di nuovo fruibili tali spazi.
Gli spazi suddetti saranno successivamente collocati, con le ordinarie procedure, tra i richiedenti 
secondo la regolamentazione disposta nel Regolamento di Polizia Mortuaria.

DISPONE

 che presso ogni cimitero sia affisso, a far data dalla presente,  apposito avviso;

 che le operazioni d'estumulazione siano condotte tenendo conto delle condizioni climatiche, 
anche in assenza di parenti e/o congiunti;

 che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni  di  disagio  agli  eventuali  parenti  dei  defunti  ed  ai  visitatori  del  cimitero,  nel 
rispetto delle salme estumulate;

 che gli  spazi interessati  dalle  operazioni siano opportunatamente delimitati  e protetti  per 
impedire  l’accesso  agli  estranei  e  per  garantire  la  riservatezza  delle  operazioni  di 
estumulazione/esumazione;

 le  croci,  le  lapidi  ed  ogni  manufatto  rimosso  che   non  verrà  ritirato  al  momento 
dell’estumulazione/esumazione resterà nella disponibilità  del Comune di Cortona e verrà 
smaltito dall’Ente stesso;

 La  Cortona  Sviluppo  pubblicherà  per  ogni  Cimitero  calendario  delle  operazioni  di 
estumulazione.  I familiari  che intendono tumulare in altri  loculi/ossari  i  resti mortali  dei 
propri  cari  sono  invitati  a  presentarsi  presso  l'Ufficio  di  Cortona  Sviluppo  per  gli 
adempimenti  connessi  informando  che  la  destinazione  dei  resti  sarà  a  totale  carico 
economico dei richiedenti. I resti mortali delle salme estumulate/esumate per i quali ci sia 
stato  disinteresse  da  parte  dei  familiari,  costatato  a  seguito  di  mancata  presentazione 
all'Ufficio preposto di alcuna disposizione riguardante la collocazione degli stessi, o qualora 
i familiari non siano reperibili, saranno collocati in appositi contenitori flessibili recanti la 
chiusura e, ove possibile, nome, cognome data di nascita e di morte del defunto, l'ubicazione 
della sepoltura cui appartengono e custoditi nel deposito dello stesso cimitero per almeno 6 
mesi dalla data di estumulazione e successivamente collocati presso l'ossario comune;

 che  nel  caso  in  cui  la  salma  estumulata/esumata  non  dovesse  trovarsi  in  condizioni  di 
completa mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi potranno, a scelta 

Comune di Cortona
Piazza della Repubblica, 13 ­ 52044 Cortona (AR)
tel. 0575 6371  ­  fax 0575 603415
www.comunedicortona.it



e spese dei richiedenti:

 essere avviati a cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto (coniuge o, in 
difetto, dei parenti più prossimi ai sensi del cod. civ.); in tal caso sarà necessario recarsi 
presso l'Ufficio Stato Civile del Comune di Cortona per richiedere l'autorizzazione alla 
cremazione;

 che,  a  cura  della  Società  Cortona Sviluppo o chi  per  lei,   sia  redatto,  quotidianamente, 
apposito verbale riguardo il numero di salme estumulate/esumate, indicandone, i nominativi 
e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta) e la destinazione 
data  ai resti estumulati/esumati;

 la pubblicazione della presente ordinanza fino al 30.4.2018,  a decorrere dalla data odierna 
all'albo  pretorio on line del  Comune di  Cortona e  sul  sito internet  di  Cortona Sviluppo 
www.cortonasviluppo.it, nonchè la sua affissione presso  tutti i cimiteri Comunali e fino al 
termine delle operazioni di estumulazione/esumazione;

INVITA

I familiari e/o gli aventi diritto dei defunti interessati alle estumulazioni il cui elenco è allegato al 
presente atto, e i familiari e/o gli aventi diritto dei defunti interessati all’esumazione per la quale è 
trascorso non meno di 50/100 anni dalla sepoltura, verrà  affissa apposita comunicazione all’interno 
del  cimitero,  a  recarsi  presso  gli  uffici  di  Cortona  Sviluppo,  entro  il  30.4.2018,  negli  orari  di 
apertura  pubblicizzati  sul  sito  istituzionale  ed  indicati  nei  singoli  cimiteri,  per  disporre  sulla 
destinazione dei resti mortali dei congiunti, e comunque entro 15 giorni dalla pubblicazione in ogni 
cimitero, del calendario delle operazioni di estumulazione/esumazione.

INFORMA

 che  le  operazioni  di  estumulazione/esumazione  ordinarie   di  ogni  salma  sono  a  titolo 
gratuito  nel caso in cui i familiari ritengano di doversi avvalere dell'uso dell'ossario comune 
o acquisizione di concessione di ossario;

 che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione le cassette di zinco contenenti i 
resti  mortali  ovvero  le  urne  cinerarie  contenenti  le  ceneri  potranno  essere  tumulate 
all'interno  dei  cimiteri  del  Comune  o  in  altro  cimitero  nei  seguenti  modi  a  spese  della 
Cortona Sviluppo:

 in celle ossario, se disponibile, da acquistare in concessione o già in concessione;

 all'interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia, nei limiti dello spazio disponibile, già in 
concessione, a totale carico oneroso del richiedente;

mentre in caso di non completa mineralizzazione dei resti mortali questi saranno tumulati 
nuovamente nel loculo previo rinnovo della concessione.

 che le spese per la concessione di manufatti  quali  ossari  cinerari  loculi,  cappelle sono a 
totale carico degli interessati;

 che i resti dei defunti in stato di completa mineralizzazione, in mancanza di indicazioni o 
espressioni  di  volontà  da parte  dei  familiari,  saranno depositati  nell'Ossario comune del 
cimitero, mentre gli oggetti di valore rinvenuti nel corso dell'estumulazione/esumazione, in 
assenza di familiari o aventi diritto, saranno, ad opera del Custode del Cimitero, depositati 

Comune di Cortona
Piazza della Repubblica, 13 ­ 52044 Cortona (AR)
tel. 0575 6371  ­  fax 0575 603415
www.comunedicortona.it



presso gli Uffici della Polizia Municipale , Piazza della Repubblica, 13 Cortona, e saranno 
restituito ai familiari, dietro compilazione di regolare verbale e qualora gli interessati, non 
provvedessero a ritirare gli oggetti di cui sopra, nel termine di giorni 30 (trenta), diverranno 
di proprietà comunale;

 che le  estumulazioni/esumazioni   programmate  avverranno anche in assenza di familiari 
come  da  calendario  reso  pubblico  in  ogni  cimitero,  salvo  imprevisti  dovuti  ad  avverse 
condizioni  metereologiche  che  ne  impediscano  l'operatività.  In  tal  caso  verrà  affisso 
nell'area interessata nuovo preavviso.

 che  le  operazioni  di  estumulazione/esumazione  ordinaria  di  cui  alla  presente  ordinanza 
saranno  condotte  dalla   società/ditta/cooperativa  che  tramite  gara  sarà  incaricata 
dell’esecuzione dei lavori;

 che copia della presente ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, al competente 
Responsabile del Servizio Igiene Pubblica dell'A.S.L. n.8;

 che  contro  la  presente  ordinanza  è  ammesso,  nei  termini  previsti,  ricorso  al  Tribunale 
amministrativo regionale della Toscana;

 che tutte le informazioni dettagliate in merito alle procedure di estumulazione/esumazione 
sopra descritte, potranno essere reperite presso gli uffici di Cortona Sviluppo ubicati in Via 
Guelfa, 40,  tutti i giorni dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 o contattando il  
numero telefonico 0575/630137.

Allegati)  -  Elenco  loculi  non  utilizzati  o  “abbandonati  “-”sconosciuti”  e  relative  planimetrie 
cimiteriali.

Cortona, 3.4.2018

IL SINDACO
Dott.ssa Francesca Basanieri

Comune di Cortona
Piazza della Repubblica, 13 ­ 52044 Cortona (AR)
tel. 0575 6371  ­  fax 0575 603415
www.comunedicortona.it


